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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Последние десять лет миграционная
обстановка в Российской Федерации обоснованно может характеризоваться как
сложная. Так, по данным Автоматизированной системы аналитической
отчетности Главного управления по вопросам миграции МВД России, за
2016 год зафиксировано почти 54,5 млн. пересечений (въезд) иностранными
гражданами и лицами без гражданства государственной границы Российской
Федерации. В 2016 году на территорию Российской Федерации въехало более
17,0 млн. иностранных граждан.

Наибольшая доля (55,6%) в числе прибывших мигрантов по-прежнему
принадлежит гражданам Украины, Узбекистана, Казахстана и Таджикистана.
Среди прибывающих граждане государств – участников Содружества
Независимых Государств составляют 72,3% от общего числа въехавших на
территорию Российской Федерации мигрантов. Доля числа въехавших граждан
из государств ЕС в общем миграционном потоке остается незначительной –
10,1%, из которых почти одну треть составляют граждане Германии и
Великобритании. Динамика иммиграционных потоков из стран Азии (вне СНГ)
составляют 12,2%, подавляющее большинство среди которых – граждане
Китая, Монголии и Турции, а также из Африки, Америки, Австралии и
Океании потоки были незначительными.

Значительной проблемой продолжает оставаться нелегальная миграция.
33,8% иностранных граждан превысили срок своего пребывания на территории
Российской Федерации, из которых 95,4% составляют граждане государств –
участников СНГ, 1,3% – стран ЕС, 3,3% – других стран. В абсолютном
значении большинство этой группы из стран СНГ составляют граждане
Узбекистана
(877,6 тыс. чел., или 27,4%), из стран ЕС – Финляндии (8,2 тыс. чел., или
18,2%), среди других стран – Турции (20,4 тыс. чел., или 18,7%).

По данным Главного информационно-аналитического центра МВД
России в 2016 году иностранными гражданами на территории Российской
Федерации совершено 46 388 преступлений, в том числе гражданами
государств – участников СНГ – 37 232 преступлений или 87,0%. Удельный вес
совершенных иностранными гражданами преступлений в общем количестве
раскрытых по Российской Федерации стабильно составляет 3,8%.

Учитывая изложенное органами государственной власти
предпринимались усилия, направленные на совершенствование регулирования
миграционными процессами. В связи с чем, было уделено более пристальное
внимание разработке в 1999 году проекта Концепции государственной
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миграционной политики Российской Федерации, где целью миграционной
политики обозначено «Управление миграционными процессами направленные
на реализацию интеллектуального и трудового потенциала мигрантов и
обеспечение устойчивого экономического развития, укрепление
государственной безопасности страны». Но данный проект не был принят в
связи с событиями 11 сентября 2001 г. в США. В 2003 году принят
переработанный проект Концепции государственной миграционной политики
Российской Федерации до 2025 года без учета обозначенного выше положения.
В новом проекте Концепции более пристальное внимание уделено выполнению
положений по ограничению притока мигрантов в связи с угрозой терроризма.

В Российской Федерации продолжала совершенствоваться целостная
система предоставления убежища иностранным гражданам и лицам без
гражданства. Так, был разработан проект федерального закона «О
предоставлении убежища на территории Российской Федерации». В области
содействия адаптации и интеграции мигрантов было решено всем категориям
иностранных граждан за исключением высококвалифицированных
специалистов, получающих разрешение на временное пребывание, вид на
жительство, разрешение на работу или патент предоставлять в обязательном
порядке документарное подтверждение знаний русского языка, истории России
и основ законодательства Российской Федерации. В области разработки
дифференцированных механизмов привлечения, отбора и использования
иностранной рабочей силы, востребованной российской экономикой
иностранные граждане, прибывшие в Российскую Федерацию в порядке, не
требующем получения визы, обязаны осуществлять трудовую деятельность на
основании патента.

Вместе с тем, в стране продолжают сохраняться сложные проблемы в
миграционной сфере. Так, по-прежнему негативное воздействие на
миграционную ситуацию продолжают оказывать неравномерное социально-
экономическое развитие регионов, а соответственно, и территориальное
распределение производительных сил, дезинтеграционные процессы на рынке
труда, высокий уровень межрегиональной структурной безработицы,
устойчивое сокращение численности населения.

К сожалению, в современной миграционной политике продолжают
наблюдаться такие явления, как фрагментарность, ресурсная необеспеченность,
недостаточное научное представление о сути миграционных процессов, их
природе, региональной специфике, превалирование количественного подхода
(количество въехавших в страну, количество выехавших, количество
депортированных, количество совершенных преступлений мигрантами и т.д.)
над качественным (состояние мигрантов, их ценности, установки, ожидания,
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мотивация, учет целей переселения, профессионализм, принадлежность к
конкретной этнокультурной среде, социальному слою, уровень доходов и т.д.).

Система управления миграционными процессами отличается сильной
забюрократизированностью, недостаточной эффективностью,
коррумпированностью, чрезмерно усложненным характером контроля и
регистрации.

Важнейшую роль в системе управления миграционными процессами
представляет подсистема информационно-аналитического обеспечения. Ее
основная функция заключается, как известно, в установлении проблемных
ситуаций в миграционной сфере, а также в выявлении основополагающих
закономерностей и тенденций развития миграционных процессов. В
перспективе именно это и создаст возможность для выработки и принятия
научно обоснованных управленческих решений.

Вместе с тем сложившаяся система информационно-аналитического
обеспечения управления миграционными процессами не отвечает современным
требованиям и характеру проблем в миграционной сфере, потому что органы
государственной власти и научное сообщество в сфере управленческого
воздействия на миграционные процессы в Российской Федерации не владеют
информацией о миграционных процессах в достаточном виде. В связи с чем,
невозможно обеспечить эффективное управление миграционными процессами.
Отсюда потребность в выведении уровня информационно-аналитического
обеспечения управления миграционными процессами на качественно новый
уровень, характеризующийся системным и комплексным видением состояния и
динамики миграционных процессов, повышение социальной
ориентированности информационно-аналитического обеспечения, что будет
способствовать значительному повышению эффективности управления
миграционными процессами в России.

Все вышеизложенное свидетельствует о необходимости дальнейшей
разработки теоретических, методологических и праксеологических аспектов
информационно-аналитического обеспечения управления миграционными
процессами. В этой связи практическая проблема научного исследования
заключается в противоречии между существующими потребностями населения
и органов власти в адекватной сложившемуся в миграционной сфере ситуации
системе управления миграционными процессами и ее реальным состоянием.

Таким образом, научная проблема диссертации состоит в восполнении
недостающего знания в подходах, способах, методах, технологиях
(концептуальных основах) приведения подсистемы информационно-
аналитического обеспечения управления миграционными процессами в
состояние, соответствующее ожиданиям органов власти, гражданам
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принимающей стороны и мигрантам, т.е. состояние, способное удовлетворять
их потребности в миграционной сфере.

Степень научной разработанности проблемы. В общетеоретическом
ключе вопросы информационно-аналитической деятельности, в частности
прогнозирование, в качестве науки рассматривались в трудах таких зарубежных
ученых, как П. Гартинг, Э. Говард, Ш. Рише, Г. Тард,
Г. Уэллс и др.1 А также отечественных ученых – Л.П. Владимировой,
А.И. Гладышевского, А.М. Илышева, Г.А. Кандаурова, Д.М. Крука,
А.И. Клебанова, В.М. Ланцова, В.Н. Мосина, В.И. Сифовова, А.А. Френкеля и
др.2

Начало информационно-аналитической деятельности по изучению
вопросов социального прогнозирования и планирования в России было
положено в 60-е – 70-е гг. XX столетия в работах таких ученых, как
В.Г. Виноградов, А.И. Гендин, С.И. Гончарук, Г.М. Добров, В.И. Куценко,
В.А. Лисичкин, Ю.П. Ожегов, A.M. Румянцев, М.Н. Руткевич и др.3 А также
проблемы моделирования социальных и экономических процессов
разрабатывались в трудах зарубежных исследователей А. Бауэра, Г. Эделинга,
В. Эйхгорна, Э. Янча и др.4

Вопросы применения цифровых и информационных технологий в
анализе социально-политических процессов нашли свое отражение в работах

1 Гартинг, П. (под псевдонимом «Диоскориды) «Год 2066» (1866); «Через сто лет»
Рише, Ш. (1892); «Отрывки из будущей истории» Тард, Г. (1896); «Завтра» (1898) и «Города-
сады будущего» (1902) Говард, Э.; «Предвидения о воздействии механики и науки на
человеческую жизнь и мысль» (1901), «Война и будущее» (1917) Уэллс, Г. Дж.

2 Владимирова, Л.П. Прогнозирование и планирование в условиях рынка: Учеб.

[…]

процессами в сфере отношения практических работников органов внутренних
дел к действующей системе оценки деятельности органов внутренних дел, как
объекта российского общественного мнения и перспектив социальных
подходов по поиску критериев и показателей оценки деятельности органов
внутренних дел, автор делает ряд выводов, которые позволили выбрать
направления исследования данной проблемы. Основной недостаток состоит в
том, что ведомственная оценка является формальной и не может объективно
отражать эффективность деятельности органа внутренних дел в сфере
миграции.

С точки зрения автора наиболее объективно служит общественное
мнение, которое является критерием социальной эффективности управления
органами внутренних дел и отражает общественную пользу деятельности МВД
России в сфере регулирования миграционных процессов. В связи с чем,
предлагаются вневедомственные критерии оценки деятельности МВД России в
сфере миграции: готовность граждан обращаться в МВД России при наличии
альтернативных правоохранительных услуг в миграционной сфере (доверие);
готовность граждан оказывать помощь МВД России без какой-либо выгоды для
себя в сфере миграционных проблем (признание авторитета); уверенность в
безопасности себя и своих близких в общественных местах района (города);
уверенность граждан в своевременном, профессиональном и справедливом
разбирательстве нарушений их прав и законных интересов, связанных с
миграционным законодательством.

В четвертом параграфе «Механизм сбора информации о
миграционных процессах: потенциалы оптимизации» представлен
механизм сбора информации о миграционных процессах, который базируется
на анализе различных тенденций, происходящих в процессах и явлениях,
имеющих прямое или косвенное воздействие на миграционную сферу, и
связанных с обеспечением миграционной безопасностью общества от
преступных проявлений и правонарушений, обеспечивает глубину их
исследования.

Далее автор обращает внимание на то, что важным потенциалом
повышения эффективности информационно-аналитического обеспечения
является преодоление противоречия между целями информационно-
аналитической деятельности, ориентированной на решение миграционных
проблем, и интересами органов власти и управления, часто ориентированных
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на получение политического эффекта. В случае сохранения данного
противоречия могут быть не приняты во внимание многие миграционные
факторы, учет которых в данный момент с конъюнктурной точки зрения
нецелесообразен. Потенциалы оптимизации механизма сбора информации о
миграционных процессах заключаются интенсификации диагностического
процесса, связанного со сбором данных о миграционных проблемах в стране и
регионах, сбором необходимой информации о реальном состоянии
миграционных проблем. Важным фактором становятся задействование
историко-генетических и структурно-функциональных методов. Первые
ориентированы на определение времени, истоков и причин зарождения
миграционной проблемы, отслеживание степени ее проявления на разных
стадиях жизнедеятельности социальной системы. Структурно-функциональные
методы предполагают получение данных о текущем состоянии миграционной
проблемы, выявлении ее связей, элементов.

Важную роль имеет комбинаторика количественной и качественной
информации о миграционных проблемах. Количественные данные, имеющие
безличный характер, абсолютизирующие возможности априорных суждений и
позитивных теорий, должны восполняться качественной социальной
информацией о миграционных проблемах, связанной с субъективными
оценками степени удовлетворения потребностей населения в стабилизации
миграционной ситуации, снижении уровня ее остроты, которые не поддаются
прямому количественному измерению, а требуют применения более сложных
приемов косвенной оценки.

Таким образом, в случае сохранения противоречия между основными
целями информационно-аналитической деятельности, направленными на
оптимизацию механизмов по регулированию миграционных потоков, и
интересами органов государственной власти могут быть не приняты во
внимание многие миграционные факторы, учет которых в данный момент с
конъюнктурной точки зрения нецелесообразен. Сконструированная технология
может оказаться малоэффективной именно в силу того, что неучтенные
факторы начнут давать о себе знать «в самый неподходящий момент»,
«искривлять» действие управленческого процесса.

В пятом параграфе «Совершенствование модели информационно-
аналитического обеспечения управления миграционными процессами в
России» рассматриваются подходы по совершенствованию социально-
правовых основ деятельности МВД России как субъекта управления в сфере
миграции, а также усиление стратегической составляющей в подсистеме
информационно-аналитического обеспечения управления миграционными
процессами.
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Если говорить об МВД России как субъекте управления в сфере
миграции, то к основным подходам по совершенствованию социально-
правовых основ деятельности можно отнести следующие: наделение МВД
России статусом федерального органа власти – координатора в сфере
управления миграционными процессами; кардинальное повышение качества
информационно-аналитической работы за счет более активного привлечения
научного и экспертного потенциала институтов гражданского общества;
разработать и внедрить информационно-аналитическую систему, включающую
в себя аналитические подразделения на всех уровнях от центрального аппарата
до территориальных органов МВД России, механизм интегрирования данных
различных информационных систем, процедуры выработки и обобщения
предложений для принятия управленческих решений, порядок привлечения
научного и экспертного сообщества в области миграционных процессов;
дальнейшее совершенствование центрального банка данных по учету
иностранных граждан и лиц без гражданства, временно пребывающих и
временно или постоянно проживающих в Российской Федерации, как
межведомственной автоматизированной системы по учету иностранных
граждан; дальнейшее совершенствование эффективности, устойчивости и
качества информационного обеспечения управления в сфере миграции за счёт
внедрения принятых в мировой практике передовых информационных
технологий, перспективных систем связи и передачи данных и, как следствие,
повышения эффективности функционирования всего государственного
механизма контроля за миграционной ситуацией в стране; дальнейшее
совершенствование единой системы учёта, информации и контроля за
пребыванием всех иностранных граждан в Российской Федерации;
совершенствование практики стратегического анализа и прогноза
миграционных процессов.

В заключении сформулированы выводы интегрального характера, а
также ряд предложений и рекомендаций научно-практического характера не
вошедшие в число положений, выносимых на защиту, но важные для
совершенствования подсистемы информационно-аналитического обеспечения
выработки управленческих решений в органах государственной власти и
местного самоуправления.
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