**Региональная общественная организация
поддержки социальных программ
города «Город – XXI век»**

**Regional public organization
to support social city programmes
"The city in the XXI century"**

г. Москва 119034, Москва, Кропоткинский пер., д. 10.
e-mail: kazak007@bk.ru; тел: 8 (495) 7083433.

В диссертационный совет Д 002.088.01
по социологическим наукам
при Федеральном государственном
бюджетном учреждении науки
"Институте социально-политических исследований
Российской академии наук" (ИСПИ РАН)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Бормотовой Татьяны Михайловны на тему: «Информационно-аналитическое обеспечение управления миграционными процессами в России: социологический аспект», представленной на соискание ученой степени доктора социологических наук по специальности: 22.00.08 – социология управления.

В настоящее время сложившаяся система информационно-аналитического обеспечения управления миграционными процессами не отвечает современным требованиям и характеру проблем в миграционной сфере, потому что органы государственной власти и научное сообщество в сфере управленческого воздействия на миграционные процессы в Российской Федерации не владеют информацией о миграционных процессах

в достаточном виде. В связи с чем, невозможно обеспечить эффективное управление миграционными процессами. Отсюда потребность в выведении уровня информационно-аналитического обеспечения управления миграционными процессами на качественно новый уровень, характеризующийся системным и комплексным видением состояния и динамики миграционных процессов, повышение социальной ориентированности информационно-аналитического обеспечения, что будет способствовать значительному повышению эффективности управления миграционными процессами в России.

По содержанию автореферата следует вывод о восполнении недостающего знания в подходах, способах, методах, технологиях (концептуальных основах) приведения подсистемы информационно-аналитического обеспечения управления миграционными процессами в состояние, соответствующее ожиданиям органов власти, гражданам принимающей стороны и мигрантам, т.е. состояние, способное удовлетворять их потребности в миграционной сфере.

Степень разработанности проблемы совершенствования информационно-аналитического обеспечения в системе государственного управления миграционными процессами в России показывает, что пока еще данная проблема недостаточно разработана. Отсутствуют специальные работы, посвященные комплексному ее анализу

Достоинством работы следует отметить изучение тенденций и закономерностей в миграционной сфере, что способствует обновлению функциональных и структурных параметров подсистемы информационно-аналитического обеспечения управления миграционными процессами в России, и позволяет сформулировать научно-практические рекомендации органам управления в миграционной сфере по повышению его эффективности.

Автор детально определил структуру автореферата, а следовательно и структуру диссертационного исследования, что позволило раскрыть основные положения данной темы.

Основные положения, выносимые на защиту, отражены в опубликованных трудах автора.

Список литературы содержит все основные труды, относящиеся к теме исследования.

Выводы, содержащиеся в работе, аргументированы и конкретизированы. Объем и оформление работы соответствует предъявляемым требованиям.

В целом из содержания автореферата можно сделать вывод о том, что диссертация Т.М. Бормотовой на тему: «Информационно-аналитическое обеспечение управления миграционными процессами в России: социологический аспект», представляет собой завершённое научное исследование, обладающее научной новизной и практической значимостью, и отвечает требованиям ВАК, а её автор заслуживает присуждения ученой степени доктора социологических наук по специальности: 22.00.08 – социология управления.

Доктор политических наук, кандидат юридических наук,
Профессор Эксперт РООНСПГ
Гайдук В.В.

г. Москва 119034 Москва, Кропоткинский пер., д. 10.
e-mail: kazak007@bk.ru; тел: 8 (495) 7083433.